
Preliminare n. 636 del 16-10-2024

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 610 del 30-10-2024

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Riqualificazione incrocio tra via Carop e via Sotto il Mur di Brolo
CUP:H57H22001580005 - CIG: 92940669E2 - approvazione dello stato di
avanzamento lavori n. 2 a tutto il 24 settembre 2024 e il relativo certificato di
pagamento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del

consiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023;
 il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati con

deliberazione del consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023;
 la deliberazione della Giunta comunale 2 del 11 gennaio 2024, ad oggetto Piano esecutivo di

gestione e piano delle performance 2024-2026;

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 95 del 24 giugno 2022, ad oggetto
"Riqualificazione incrocio tra via Carop e via Sotto il Mur di Brolo" CUP H57H22001580005 a firma
dell'arch. Marco Pagani dello studio D-Recta srl con sede a 31020 San Fior (TV) in Via Ferrovia, 28
(P.IVA 03396970265), per l’importo di € 90.000,00, di cui € 66.379,23 per lavori e € 23.620,77 per
somme a disposizione;

DATO ATTO che:
 l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 90.000,00 e trova copertura al codice di bilancio

10.05-2.02.01.09.012 cap. 505276 Demolizione Cabina Brolo e riqualificazione urbanistica
dell’incrocio del bilancio 2022, di cui € 10.975,12 già impegnati per spese tecniche – imp.
164/2022;

 l’opera è finanziata in entrata per € 60 mila con contributo del Ministero dell’Interno (art. 1,
comma 407, legge 30 dicembre 2021, n. 234 e decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio
2022) al codice di bilancio 4.02.01.01.001 cap. 40100 Contributo statale manutenzione stradali
(cap. u. 505276) del bilancio 2022 e per € 30 mila con avanzo di amministrazione;

 l’Ente è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022;
 con determina 410 del 5 luglio 2022 sono stati affidati i lavori d’appalto dei “Riqualificazione

incrocio tra via Carop e via Sotto il Mur di Brolo CUP H57H22001580005 CIG 92940669E2”
all’impresa Adriatica Strade Costruzioni Generali srl (P.IVA 03738520265) con sede a



Castelfranco Veneto TV, per l’importo contrattuale di €. 64.729,79 oltre ad €. 6.472,98 per IVA
10% e così complessivamente €. 71.202,77 (CUP: H57H22001580005 -CIG: 92940669E2);

 in data 14 luglio 2022 è stata sottoscritta la lettera contratto prot. 17923;
 i lavori sono iniziati, come da verbale paridata il giorno 14 luglio 2022. Sono previsti 120 giorni

per ultimazione lavori che pertanto devono essere finiti entro e non oltre il 15 febbraio 2023;
 in data 25 luglio 2022 sono stati sospesi i lavori come da verbale paridata;
 come da verbale di ripresa lavori n. 1 del 28 settembre 2022 sono ripresi i lavori in oggetto in

paridata, il nuovo termine per completare i lavori è pertanto il 19 novembre 2022;
 con determina 714 del 18 novembre 2022 sono stati approvati gli elaborati tecnico-contabili

relativi al “I Stato di avanzamento dei lavori” relativo all’opera “Riqualificazione incrocio tra via
Carop e via Sotto il Mur di Brolo CUP H57H22001580005 CIG 92940669E2” a tutto il 11 ottobre
2022, redatti dal Il Direttore dei Lavori arch Sandro Burigana agli atti del Comune in data 24
ottobre relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore, per l’importo di lavori di € 20´290,13;

 i lavori sono sospesi in data 18 novembre 2022 per consentire E-distribuzione di eseguire le opere
necessarie per attivare la nuova cabina e dismettere quella attuale;

 con verbale di fine lavori parziale del 12 dicembre 2022 si è formalizzata la fine dei lavori relativi
alla prima fase operativa per consentire all’amministrazione di procedere alla consegna del
manufatto a E-distribuzione;

 con determina 7 del 10 gennaio 2023 sono stati approvati gli elaborati tecnico-contabili relativi al
Certificato di Regolare Esecuzione parziale allegato sub A al presente atto, sottoscritto dal
Direttore dei Lavori ing. Sandro Burigana dello studio D-Recta, assunto al protocollo n. 32196 in
data 20 dicembre 2022;

 con determina 645 del 9 ottobre 2023 è stata certificata l’agibilità della cabina elettrica sita
all’incrocio tra via Carop e via Sotto il Mur di Brolo;

 che i lavori sono ripresi in data 27 aprile 2024, come da verbale di ripresa lavori n.2 in paridata, il
nuovo termine per completare i lavori è pertanto il 27 giugno 2024;

 che i lavori sono stati sospesi in data 15 maggio 2024, come da verbale di sospensione lavori n.3
in paridata;

 che i lavori sono ripresi in data 19 giugno 2024, come da verbale di ripresa lavori n.3 in paridata,
il nuovo termine per completare i lavori è pertanto il 29 luglio 2024;

 che i lavori sono stati ultimati in data 29 luglio 2024 come da verbale di ultimazione lavori
paridata e pertanto nel rispetto dei termini stabiliti da contratto.

RILEVATO che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede all’Art. 2.18 “Pagamenti in acconto” che la
stazione appaltante corrisponderà alla ditta appaltatrice pagamenti per stati di avanzamento, mediante
emissione di certificato di pagamento di rate di acconto, sulla base dei documenti contabili indicanti la
quantità, la qualità e l’importo dei lavori eseguiti, al raggiungimento del 25% dell’ammontare
dell’appalto sugli importi verrà effettuata la ritenuta dello 0,5% di cui all’art. 30, del D.lgs50/2016;

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi al “II Stato di avanzamento dei lavori”
relativo all’opera “Riqualificazione incrocio tra via Carop e via Sotto il Mur di Brolo CUP
H57H22001580005 CIG 92940669E2”, redatti dal Il Direttore dei Lavori arch Sandro Burigana agli
atti del Comune in data 30 settembre 2024 prot. 23516 relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore, per
l’importo di lavori di € 64´725,11;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 2 del 24 settembre 2024 dal quale si evince che l’importo della
II rata è di € 64´725,11.=, detratta la ritenuta del 0,5% di € 323,63 e l’ammontare dei certificati
precedenti di € 20.188,68 risulta la somma di € 44´212,80 oltre all’importo IVA 10% pari ad €
4´421,28 = e così complessivamente € 48´634,08.=;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice ADRIATICA STRADE
COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede legale in via Circonvallazione Est, 5 31033 Castelfranco
Veneto (TV) (C.F./P.IVA 03738520265) con Durc INAIL_45775731 in corso di validità con scadenza
4 febbraio 2025;



VISTI:
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;il vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli articoli
25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma e le
procedure relative all’adozione delle determinazioni;

 il decreto del Sindaco n. 18 del 4 settembre 2024, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di
elevata qualificazione ed individuati i sostituti degli incaricati in caso di loro assenza o
impedimento;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto* Riqualificazione incrocio tra via Carop e via Sotto il mur di Brolo –
SAL 2

Tipo contratto Lavori
CUP H57H22001580005
CIG* 92940669E2
Procedura di scelta del
contraente*

Affidamento diretto art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto legge 16
luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito in Legge
120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, del Decreto
legge 77/2021, convertito con modificazioni con Legge 108/2021

Criterio di affidamento Al minor prezzo
Importo a base d’asta € 66.379,23

(di cui oneri sicurezza non sogg. ribasso per € 2.261,83)
AFFIDATARIO*

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

03738520265 Adriatica Strade Costruz. Generali srl Azienda individuale

Importo di affidamento* €. 64.729,79 (IVA 10% Esclusa)
Importo SAL 1 € 20.188,68 (IVA 10% Esclusa)
Importo SAL 2 € 44.212,80 (IVA 10% Esclusa)

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare gli elaborati tecnico-contabili relativi al “II Stato di avanzamento dei lavori”
relativo all’opera “Riqualificazione incrocio tra via Carop e via Sotto il Mur di Brolo CUP
H57H22001580005 CIG 92940669E2”, redatti dal direttore dei Lavori arch. Sandro Burigana
agli atti del Comune in data 30 settembre 2024 prot. 23516 relativi ai lavori eseguiti
dall’appaltatore, per l’importo di lavori di € 64.725,11;

3. di approvare altresì il Certificato di Pagamento n. 2 del 24 settembre 2024 dal quale si evince
che l’importo della II rata è di € 64.725,11.=, detratta la ritenuta del 0,5% di € 323,63 e
l’ammontare dei certificati precedenti di € 20.188,68 risulta la somma di € 44.212,80 oltre
all’importo IVA 10% pari ad € 4´421,28 = e così complessivamente € 48.634,08.=;

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione alla ditta Adriatica Strade Costruz. Generali srl
(C.F./P.IVA 03738520265), la ridetta somma di € 48.634,08 (IVA 10% inclusa), rimessa a



saldo dello "Stato di avanzamento n. 2" relativo all'opera “Riqualificazione incrocio tra via
Carop e via Sotto il mur di Brolo”, mediante successivo provvedimento di liquidazione della
fattura elettronica;

5. di dare atto che la somma di € 48.634,08 (IVA 10% inclusa) da corrispondersi alla ditta
Adriatica Strade Costruz. Generali srl (C.F./P.IVA 03738520265), risulta allocata come segue:

- € 25.792,45 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 cap. 505276 Demolizione Cabina
Brolo e riqualificazione urbanistica dell’incrocio imp. 455-2022 sub 1 del bilancio 2024;

- € 12.000,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 cap. 505276 Demolizione Cabina
Brolo e riqualificazione urbanistica dell’incrocio imp. 455-2022 sub 6 del bilancio 2024;

- € 10.841,63 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 cap. 505276 Demolizione Cabina
Brolo e riqualificazione urbanistica dell’incrocio imp. 970-2022 sub 7 del bilancio 2024;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventa
esecutiva dalla data odierna;

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente –
Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella
riepilogativa riportata in parte narrativa;

8. di trasmettere la presente determinazione ditta Adriatica Strade Costruz. Generali srl
(C.F./P.IVA 03738520265) ai sensi dell'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000, per
l'inserimento degli estremi della stessa nella successiva fattura.

Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del decreto legislativo 82/2005


